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ادامه از صفحه اول

از طرح صیانت 
تا جنگ روسیه و اوکراین

 مســئول بهشت و جهنم آنها نیســتیم، کمااینکه 
خداوند متعال به پیامبر عظیم الشــأن اسلام فقط 
وظیفــه تذکر داده. نهایت تــلاش و جهادمان این 
باشــد که در همین دنیا با رعایت حرمت انســانی 
و اشــاعه اخلاق و احــکام خدا بــرای بندگانش 
بهشــت بســازیم. وظیفه پیامبر خدا فقط دعوت 
به حــق و هدایــت از طریق تذکــر و راهنمایی و 
دعوت به خویشــتن خویش بوده بــدون هدایت 
اجباری. اگر جهاد و نبرد و شمشــیری هم هست، 
برای دفاع از جامعه اســت و نه به سمت بخشی 
از جامعه، حتی آن بخشــی که اشتباه رفته باشد. 
امیرالمؤمنین تا خوارج دســت به اسلحه نبردند، 
دهانشان را نبســت. اینها برای همه ما پیام دارد. 
امام جمعه شــهر امید تصریح کــرد: مبادا آقایان 
متولی و پیشــنهاددهنده طرح صیانت شــبیه آن 
تجربه ای را که در گذشــته درباره ویدئو و ماهواره 
انجام شــد، تکرار کنند. نگذارید این تصویر تقویت 
شــود که مردم راه خود را می رونــد و ما راه خود 
را. کاری کنیــد که حالِ مردم خوب شــود. مردم 
هم ســؤال دارند از بنده می پرســند، فکر می کنند 
به عنوان یــک امام جمعــه خبر دارم، مــنِ امام 
جمعه هــم نمی دانم چه بگویــم. قانون تکلیف 
را مشخص کند، اگر کســی چه در فضای مجازی 
و چــه در جامعه دروغ گفــت و خلاف کرد طبق 
قانون محاکمه شــود، آنچه اصالت دارد حقیقت 
است و کسی نمی تواند تا ابد واقعیت را و حقیقت 
را جور دیگری جلوه بدهد. توصیه بنده به برادران 
و خواهــرانِ نماینده این اســت کــه توانمندی و 
مدیریتمان را در بهبود وضعیت زندگی مردم نشان 
بدهیم. آنچه مطالبه مردم است را اولویت کارمان 
بگذاریم. هفته گذشــته هم تأکیــد کردم مجلس 
انقلابی قرار بوده شــفافیت را اجرا کند، متأسفانه 
در بخش بزرگی از جامعه این گونه مطرح شــده 
کــه مجلس بــا صیانت به جای شــفافیت دنبال 
محدودیت اســت. این ابهام در ذهن بســیاری از 
نیروهای انقلابی هم وجود دارد. توصیه بنده این 
اســت که حداقل مجلس انقلابی شفافیت را در 
طرح صیانــت اجرا کند. حجت الاســلام منصف 
در ادامه ســخنان خود با اشــاره به تحولات اخیر 
منطقه گفــت بپذیریم جنگ، جنگ اســت، آنچه 
تابه حال تاریخ نشــان داده، هیــچ جنگی نه برای 
آغازکننده اش و نه برای ملت های درگیر منفعتی 
نداشــته. مبادا در داخل عده ای مشــغول دعوا بر 
ســر جنگی بشــوند که در آخر خودمان را مقابل 
خودمــان قرار بدهــد. درخصوص تأمیــن منافع 
ملی و حفظ اســتقلال و عزت کشــور این خطاب 
حکیمانــه امیرالمؤمنین علی (ع) را به دســتگاه 
دیپلماســی یادآوری می کنم که «دوســتی ات در 
حد شــیدایی و دشــمنی ات مایه هلاکت نباشــد، 
دوســتت را به اندازه دوست بدار و دشمنت را به 
اندازه دشــمن بدار». مبادا که از ایــن دایره فراتر 
برویــم. البته کــه در هرج ومرج دنیــای امروز در 
کنار انســجام داخلی، تقویت بنیه دفاعی و قدرت 
بازدارندگی بخشی از تضمینِ تأمینِ منفعت ملی 
خواهــد بود. خطیــب نماز جمعه شــهر امید در 
بخش پایانی ســخنان خود گفت در هفته گذشته 
شاهد موضع گیری و واکنش های برخی روحانیون 
محترم علیه اظهارنظــر یک خانم درباره موضوع 
ازدواج بودیم. بنده خدمت روحانیونی که واکنش 
نشــان دادند عرض می کنم این خانم بارها ضمن 
اصلاح ســخن خویــش عذرخواهــی کرده اند و 
گفته اند منظورشــان آن طور که برداشــت شــده 
نبوده است. اسلام دین رحمت و مداراست، با این 
مشی و سخن می خواهیم مروج دین خدا باشیم؟ 
این گونــه پاســخ دادن و تندی کــردن زیبنده عالم 
دینی نیست. حتی اگر درباره نفی عقد ازدواج هم 
گفته باشــند، شبهات را با استدلال و منطق جواب 
می دهند نه با مشــت و تهدیــد. امر به معروف و 
نهی از منکر آدابی دارد، شرایطی دارد که پایبندی 
به آنها از اصل کار مهم  تر است. دل مؤمنین از این 
حرف بیشــتر به درد می آید یــا واکنش های تند و 
بی منطق به یک اظهار نظر؟ خطبه ام را با دعوت 
خودم و شــما به تقوای الهــی و رعایت انصاف و 
خویشــتن داری به پایان می برم. سلام و درود خدا 
بر مردم که تأمین راحتی، امنیت و آرامش آنان بر 
عهده ماست. خداوند مقامات ما را در مسائلی که 
برای مردم و در راه خیر مردم است، الهام ببخشد.

خبر

سید حسن خمینی:
آنان که باید صیانت کنند، مردم اند 
مردم باید از مسئولین صیانت کنند

حجت الاســلام سید حســن خمینی با انتشــار  �
کلیپی از بیانات هشــدارآمیز بنیان گذار جمهوری 
اســلامی به مسئولین، به «طرح صیانت از فضای 
مجازی» در مجلس واکنش نشــان داد. او مطرح 
کرد: «آنان که باید صیانــت کنند، مردم اند؛ مردم 

باید از مسئولین صیانت کنند».

تماس وزرای خارجه  ایران و روسیه
حســین امیرعبداللهیــان، وزیر امــور خارجه  �

ایــران عصر جمعه با ســرگئی لاوروف، وزیر امور 
خارجه روســیه گفت وگو کرد. بــه گزارش فارس، 
امیرعبداللهیــان در ایــن گفت وگــو با اشــاره به 
مذاکــرات احیای برجام در ویــن تصریح کرد: «در 
مذاکــرات از خطوط قرمز خود عــدول نخواهیم 
کرد». او همچنین با اشــاره به تحولات در اوکراین 
و حضور شــهروندان ایرانی در این کشــور، ضمن 
ابــراز امیــدواری در حل وفصل بحــران از طریق 
سیاسی اعلام کرد: «در تلاش هستیم تا شهروندان 
ایرانی را از طریق کشــورهای همسایه اوکراین به 
جمهوری اســلامی ایران بازگردانیــم». وزیر امور 
خارجه ایران تأمین امنیت و ســلامت شهروندان 
ایرانی ساکن در اوکراین را اولویت جدی کشورمان 
خوانــد و افــزود: «انتظــار داریم تا شــرایط برای 
خروج امن آنهــا فراهم شــود». امیرعبداللهیان 
دیروز همچنین با همتای مجارستانی خود تلفنی 
گفت وگو کرد و خواســتار ارائه تسهیلات از سوی 
مجارســتان برای خــروج اتباع ایرانــی از طریق 
مرز این کشــور با اوکراین شــد. امیرعبداللهیان در 
بخش دیگــری از این گفت وگوی تلفنی به بحران 
یمن نیــز پرداخت و گفــت: «در مونیخ به آنتونیو 
گوترش، دبیرکل ســازمان ملل متحد تأکید کردیم 
که نقــش دبیرکل در حل وفصل سیاســی بحران 
یمن مورد توجه اســت». وزیر خارجه با اشاره به 
صدور پیش نویــس قطع نامه در شــورای امنیت 
علیه انصــاراالله یمن، این اقــدام را مخرب خواند 
و بر لزوم توقف ایــن قطع نامه تأکید کرد و افزود: 
«یمــن متعلق به همه یمنی هاســت و راه حل آن 
در گفت وگوهای یمنی- یمنی است». لاوروف نیز 
در این گفت وگو ضمن تأکید بر همکاری روسیه با 
ایران، خاطرنشان کرد: «ما همواره از مواضع ایران 
در وین حمایت کرده ایم و با دوســتان ایرانی خود 
در وین همکاری خوبــی داریم و همچنان نیز این 
همکاری را ادامه خواهیم داد». وزیر امور خارجه 
روســیه همچنین ضمن تشریح مواضع مسکو در 
قبــال اوکراین، از رویکرد کشــورهای غربی انتقاد 
کرد و اطمینان داد که روسیه به حفظ جان مردم 
و شهروندان کشــورهای خارجی و از جمله ایران 
اهتمام جدی دارد. وی همچنین مواضع مســکو 

در قبال بحران یمن را نیز تشریح کرد. 
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احمد غلامی: حمله روســیه به اوکراین در شــرایطی که جهانیان به این باور 
رسیده بودند که دیگر باید با جنگ های سنتی وداع کرد، اتفاق تازه ای در سطح 
بین الملل اســت. از دید برخی ناظران و تحلیلگران سیاسی، این حمله قابل 
پیش بینی و مهم تر از همه اجتناب ناپذیر بوده اســت؛ چراکه در سال های اخیر 
پوتین مرد شماره یک پشت پرده بیشتر مناقشات جهانی است. رابطه دوستانه 
با اسرائیل و ایران و همزمان رابطه استراتژیک با سوریه و حتی عربستان، بیانگر 
رویکرد تازه پوتین در منطقه اســت. مردی که این چنین در مناقشات جهانی 
حضــور دارد، چرا باید خطر اوکراین، غرب و ناتو را کنار گوش خود تاب بیاورد 
و برای آن چاره ای نیندیشد. اینک از طرف پوتین چاره اندیشی شده است و در 
آینده ای نه چندان دور شاهد درستی این اقدام خواهیم بود. اما در تمام طول 
تاریخ و جنگ های این گونــه، رازهای پنهانی نیز وجود دارد که معمولا کمتر در 
معادلات و تحلیل های سیاسی به چشم می آید و آن چیزی نیست جز خصلت 
شخصی ولادیمیر پوتین که سودای احیای روسیه مقتدر را در سر دارد. روسیه 
در معادلات جهانی از جهان دوقطبی خارج شده و جای خود را به چین واگذار 
کرده اســت. حال پرسش اساسی این است که چه میزان از این احیای روسیه 
مقتدر با روحیه ناسیونالیســتی پوتین نســبت دارد. در ادامه گفت وگوی ما با 

سیدحسین موسویان را در این زمینه می خوانید:

  به نظر شما دلیل حساسیت افکار عمومی ایرانیان درباره حمله روسیه  �
به اوکراین چیست؟

با توجه به اینکه در مقطع فعلی سیاســت خارجی کشــور به سمت شرق 
با محوریت روســیه و چین گرایش پیدا کرده، طبیعی اســت کــه مردم ایران با 
حساســیت خاصی رفتارها و سیاســت های این دو کشــور را دنبــال کنند، زیرا 
بخشــی از آینده و سرنوشت کشــور خود را مرتبط به سیاست گرایش به شرق 
می دانند. حساسیت افکار عمومی مردم درباره موضوع تشریفاتی در جریان سفر 
رئیس جمهور کشور به مســکو، یک نمونه روشن است. نکته دوم اینکه بخش 
مهمی از معیشت مردم به حل وفصل موضوع هسته ای و تحریم ها گره خورده 
اســت. ایران هم اعلام کرده که با آمریکا مذاکره نمی کند و به اروپا هم اعتماد 
ندارد؛ بنابراین روســیه نقش محوری در مذاکرات هسته ای پیدا کرده و این هم 
دلیل مهمی اســت که مردم رفتارهای روســیه را تحت نظر قرار داده اند. نکته 
ســوم اینکه در ۲۰۰ سال گذشته، مردم ایران آســیب های زیادی از پدیده جنگ 
دیده اند. از هشت سال جنگ عراق علیه ایران، تا جنگ های گذشته روسیه علیه 

ایران و قراردادهای ترکمانچای و گلستان و ضمیمه شدن بخش وسیعی از خاک 
کشور به روسیه، اشغال ایران توسط انگلیس و روسیه تا جنگ های آمریکا علیه 
عراق و افغانســتان و حمله ناتو به کشــور لیبی، حملات اسرائیل به کشورهای 
همسایه و حمله عربستان به یمن؛ بنابراین مردم ایران نسبت به «پدیده جنگ» 
در منطقه حساسیت منفی فوق العاده ای دارند و از جنگ بیزارند و طبیعی است 

که حمله نظامی همسایه روس به اوکراین هم بخشی از این حساسیت است.
  برخی در ایران معتقدند حمله روسیه به اوکراین به خاطر تحریک غرب  �

بوده است. آیا این ادعا درست است؟
روس ها به ویژه حاکمیت فعلی به رهبری پوتین علی الاصول از فروپاشــی 
شوروی، استقلال بسیاری از ایالات و تشکیل کشورهای مستقل پشیمان هستند. 
کمونیسم در روسیه رنگ باخته و حس ملی گرایی روس ها به اوج خود رسیده 
اســت. غربی ها هــم در پیدایش این وضعیــت مقصرند چــون در زمینه ها و 
موارد متعددی روس ها را تحقیر کردند و با اصرار به سیاســت گسترش ناتو به 
کشورهای تازه استقلال یافته و همسایه روسیه، موجب شدند روس ها باور کنند 

امنیت ملی شان توسط هژمونی غرب تهدید می شود.
پوتین که یک چهره ملی و به عنوان احیاگر اقتدار روســیه تلقی می شــود، 
از سال های گذشــته مترصد یک فرصت بود تا زهر چشــمی هم از کشورهای 
همســایه و هم از غرب و ناتو به ویــژه از آمریکا بگیرد و حداقل غرب بپذیرد که 
کشــورهای تازه استقلال یافته شوروی ســابق، حیاط خلوت امنیت ملی روسیه 
هســتند و خط قرمز امنیت ملی مســکو هســتند. علاوه بر این به کشــورهای 
تازه استقلال یافته هم بفهماند که اگر بخواهند متحد نظامی و استراتژیک غرب 

شــوند باید بدانند که مورد تهاجم نظامی روسیه قرار خواهند گرفت و ناتو هم 
هیچ کاری نخواهد توانست بکند.

اکنون پوتین فرصت را مناســب یافته است، چون اوکراین به توافق مینسک 
عمل نکرد، آمریکا و ناتو در عراق و به ویژه افغانستان شکست خوردند، اروپا در 
ضعف و اختلاف و عدم یکپارچگی به سر می برد، اروپا و به ویژه آلمان وابستگی 
شــدید به گاز روســیه دارد، آمریکا وارد جنگ جدید نمی شود و بسیاری عوامل 
دیگر؛ در نتیجه این درست است که غرب اشتباهات استراتژیک و تحریک کننده 
در قضیه اوکراین داشــت، اما اســتراتژی پوتین درمورد احیای اقتدار روسیه در 
معادلات آینده جهان فراتر از تحریکات غرب است. بالاخره مسکو متوجه شده 
که آینده جهان دوقطبی بین آمریکا و چین خواهد بود و دنیای دوقطبی آمریکا 

و روسیه خاتمه یافته است.
 پوتین ادعــا کرده طبق قوانیــن بین الملل برای پیشــگیری از تهاجم  �

اوکراین به روسیه حمله کرده. آیا درست است؟
معمــولا قدرت های جهانی هر حمله نظامی خــود را تحت عنوان «اقدام 
پیشــگیرانه» توجیه کرده و می کنند. آمریکا به عراق به همین عنوان حمله کرد 
و دلیل حمله نظامی را هم وجود خطر سلاح های کشتارجمعی در عراق اعلام 
کرد. واقعیت این اســت که روســیه از ناتو می خواســت متعهد شود تا حیطه 
عملیات و عضویت را به کشــورهای تازه اســتقلال یافته شوروی سابق گسترش 
ندهد. ناتو هم این تعهد را نداد و پوتین هم می دانست که غرب چنین تعهدی 
نخواهد داد بنابراین قضاوت منصفانه این اســت که روسیه نگرانی های امنیتی 
مشــروعی داشت اما حمله نظامی روسیه مشروعیت قانونی بین المللی ندارد، 
چون نیازمند قطع نامه شــورای امنیت ســازمان ملل تحت بند ۴۲ فصل هفت 
منشــور ســازمان ملل اســت. به همین دلیل هم حمله آمریکا و ناتو به عراق 
و افغانســتان و لیبی یا حمله عربســتان به یمن مشروعیت قانونی بین المللی 

نداشت.
  آقای رئیســی گفته اند که نگرانی های روسیه را درک می کنند. آیا چنین  �

موضعی، برای ایران هزینه نخواهد داشت؟
ایران باید ضمن اینکه روابط حسنه با روسیه را حفظ و گسترش می دهد، به 
ملاحظات امنیت ملی روسیه احترام بگذارد و توسعه طلبی ناتو را هم محکوم 
کند، اما نباید از سیاست جنگ و حمله نظامی روسیه به خاک یک کشور همسایه 
حمایت کند. ایجاد این تصور در بین مردم و جامعه جهانی که ایران در این جنگ 

متحد روسیه است؛ به مصلحت کشور نیست و هزینه خواهد داشت.

 حمله خودســرانه و یک جانبه روســیه بــه اوکراین در 
نقض آشکار منشور ملل متحد، صرف نظر از مقدمات و 
ریشه های آن، چالشی برای نظم قانون محور بین المللی 
اســت که تا همین امروز نیز در پیامد قانون شکنی های 
پیاپی آمریکا و متحدانش نخ نما شــده است. در تشابه 
با حملــه غیرقانونی ایالات متحده بــه عراق در ۲۰۰۳، 
این بار نیز روســیه جنگی پیشــگیرانه را علیــه اوکراین 
به اجرا گذاشــت درحالی که حتی تلاشــی برای تدارک 
دســتاویزی مجاب کننده در ضرورت آغاز جنگ و وجود 
یک تهدید موجودیتی علیه روســیه در صورت پیوستن 
اوکراین به ناتو انجام نداد. چنان که انتظار می رفت ایران 
در وضعیت دشــواری برای اعلام موضع نسبت به این 
رخداد قرار گرفت. از یک طرف، مخالفت با سیاست های 
غرب به ویژه در تلاش برای گســترش حوزه نفوذ ناتو و 
تداوم سلطه جویی های آن، نوعی از همدلی استراتژیک 
را با روســیه برانگیخته و دســت کم انگیزه مسکو برای 
آنچه دفاع از خود می نامد را قابل درک کرده اســت اما 
از طرف دیگر، اقدام روسیه که نمی تواند نامی جز تجاوز 
و زیرپاگذاشــتن هنجارهــا و قوانین بین المللی داشــته 
باشــد با اصول ابتدایی سیاست خارجی ما در مخالفت 
با یک جانبه گرایی، ســلطه جویی بر ملت ها و توسل به 
زور در حل اختلافات، ناسازگار است. مناسبات گرم ایران 
و روســیه که در ســال های اخیر با آماده  شدن مقدمات 
پیوستن ایران به ســازمان همکاری شانگهای، عضویت 
در اتحادیه اقتصادی اوراســیا و هماهنگی دو کشور در 

جنگ سوریه و همکاری های سیاسی در مقابله با آمریکا 
به اوجی بی ســابقه  رســیده، امروز ایران را در وضعیت 

انتخابی دشوار قرار داده است.
اینکــه قدرت هــای بزرگ، شــهره بــه بهره گیری از 
اســتانداردهای دوگانــه در رابطه با حقــوق بین الملل 
هســتند، تازه نیســت اما حمایت بی قید و شــرط از این 
قدرت ها دیگران را در معرض مهر تأییدزدن به این اقدام 
بی ثبات کننــده و زیان بار قرار داده و بــه درون تله ای از 
تناقضات می کشــاند. چگونه می توان هم با سلطه گری 
و یک جانبه گرایــی مخالــف بود و هم از زیرپاگذاشــتن 
حقوق بین الملل، تمامیت ســرزمینی کشورها و توسل 
یک جانبه به زور توســط کشــورهای دوســت حمایت 
کرد؟ زیرپاگذاشــتن قواعد و هنجارهایــی که تأیید آنها 
در یک مورد می تواند مجــوزی برای نقض چندین باره 
آنها در موارد دیگری باشــد که با بنیادین ترین منافع ما 
ناهمخوان است. به علاوه این برخورد دوگانه، به تدریج 
صداقت و اعتمادپذیری ما را در نظر دیگر کشــورها زیر 
سؤال می برد و از همه بدتر اینکه ممکن است درآمدی 
بر کشیده شــدن پای ایران به هزینه ها و پیامدهایی باشد 
که کشــور متجاوز شــاید ناگزیر به پرداخت آن شود؛ اما 

به نظر می رســد دولت در نخســتین روز حمله نظامی 
روسیه به اوکراین به رغم وجود شواهد پیشینی در وقوع 
این رخداد، از آمادگی کافی در اتخاذ موضعی سنجیده 
برخــوردار نبــود. وزیر امــور خارجه کشــورمان ضمن 
متهم کــردن ناتو به تحریک اقدام روســیه، به ضرورت 
برقراری آتش بس و تمرکز بر راه حل سیاســی بســنده 
کــرد و رئیس جمهور در گفت وگــوی تلفنی با ولادیمیر 
پوتین ابراز امیــدواری کرد که آنچه اتفــاق می افتد به 
نفع ملت ها و منطقه باشد. وزیر خارجه روشن نکرد که 
چگونه رفتارهای تحریک آمیز ناتو اولا می تواند مجوزی 
برای نادیده گرفتن آزادی عمل یک کشور دارای حاکمیت 
مســتقل در انتخاب ســازمان ها و نهادهای بین المللی 
برای عضویت خود در آنها باشــد و ثانیا به فرض رفتار 
تحریک آمیز ناتو و خطای دولت اوکراین، با تکیه بر کدام 
قانون و مبنا چنین موضوعی به روسیه اجازه می دهد که 
خودســرانه و بدون طی رویه های دیپلماتیک و حقوقی 
مرســوم، راه تجاوز نظامی به کشــوری دیگر را در پیش 
بگیرد. به همین ترتیب، رئیس جمهور توجه نداشته که 
چگونه تکرار مشــی و اقدامی کــه در دهه های اخیر از 
سوی آمریکا و غرب به قیمت جان صدها هزار و آوارگی 

میلیون ها نفر انسان بیگناه از عراق تا یمن در منطقه ما 
تمام شــده، این بار می تواند «به نفع ملت ها و منطقه» 
خاتمه یابد؛ تنها به این دلیل که از ســوی روســیه مورد 

ارتکاب قرار می گیرد.
هرچند به دلایل کاملا روشــنی، جمهوری اســلامی 
ایــران نمی تواند ملاحظات سیاســی و کوتاه مدت را در 
رابطه با روسیه و سایر کشورهای دوست و نگرانی های 
آن را به ویژه در جایی که پای دشــمنان مشترک در میان 
است، کنار بگذارد اما در عین حال این ملاحظات نباید به 
لکنت زبان در بیان اصول آشکار سیاست خارجی ایران 
از جمله مخالفت با یکجانبه گرایی، توسل به زور در حل 
اختلافات و گرامی داشتن حقوق بین الملل با وجود تمام 
نواقص و نارسایی های آن در دفاع از ملت های ضعیف تر 
منجر شــود. درپیش گرفتن بی طرفی، پرهیز از مشارکت 
در بهانه جویی های طرف های متنازع، هم زمان به منظور 
اثبات حسن نیت و تعهد به قانونمندی در حل منازعات 
بین المللــی اعلام آمادگی برای میانجی گری در موازات 
درخواست برای پایان دادن به نقض هنجارها و مقررات 
بین المللی از ســوی همگان، راه به مراتب عاقلانه تری 
است. در نهایت، در ارزیابی از مجموع مواضع ایران نباید 
این گونه به نظر برســد که جمهوری اســلامی از اصول 
سیاست خارجی خود تعدی کرده یا بلاشرط از مواضع 
روسیه پیروی کرده است؛ همان گونه که نباید دوستان ما 
در روسیه تصور کنند که ایران نسبت به نگرانی های قابل 

دفاع و مشروع آنها بی تفاوت بوده است. 

زینب اســماعیلی: «گسترش ناتو به سمت شرق» این نیم جمله کلیدواژه مقامات 
دولتی ایران اســت برای همراهی با پوتین که بدون توجه به اصول بین المللی، به 
خاک اوکراین حمله کرده و در حال تصرف شهر به شهر این سرزمین است. ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهوري اسلامي، در تماس تلفنی پنجشنبه اش با ولادیمیر پوتین 
گفته که «گســترش ناتو به سمت شرق، تنش زاست» و اضافه کرده «گسترش ناتو 
تهدیدی جدی علیه ثبات و امنیت کشــورهای مستقل در مناطق مختلف است». 
البتــه او ابراز امیدواری کرده آنچه اتفاق می افتــد، به نفع ملت ها و منطقه تمام 
شود. اما مشخص نیســت که از بین موشک های فراوان با نام های متفاوت و دود 

و آتشی که اوکراین را فراگرفته چگونه قرار است چیزی به نفع ملتی تمام شود.
وزیر خارجه ایران نیز همین سیاست را در پیش گرفته و آن را تکرار کرده است. 
او توییت کرده «بحران اوکراین ریشــه در اقدامات تحریک آمیز ناتو دارد. ما توسل 
به جنــگ را راه حل نمی دانیم. برقــراری آتش بس و تمرکز بر راه حل سیاســی و 

دموکراتیک یک ضرورت است».
طبیعتا ســعید خطیب زاده، ســخنگوی وزارت امور خارجــه نیز موضع گیری 
مشــابهی داشــت. او درباره تحولات در اوکراین ضمن ابراز تأسف از آغاز اقدامات 
نظامی و شــدت گرفتن درگیری ها، اظهار کرد: جمهوری اســلامی ایران با نگرانی 
عمیق تحولات در اوکراین را پیگیری می کند. متأسفانه ادامه اقدامات تحریک آمیز 
ناتو بــا محوریت آمریکا منجر به وضعیتی شــده اســت که منطقه اوراســیا در 
آســتانه ورود به یک بحران فراگیر اســت. جمهوری اســلامی ایران طرفین را به 
توقــف درگیری ها و آتش بس بــرای مذاکره فوری به منظور حل وفصل سیاســی 
بحــران دعوت کرده و ضــرورت رعایت حقوق بین الملل و حقوق  بشر دوســتانه 
در درگیری هــای نظامی را مجدانه یــادآوری می کند؛ تنها با این تفاوت که در متن 

سخنگو، تأکید بر آداب دیپلماتیک بیشتر از دیگران است.
این موضع گیری ها اما آنچه نبود که بخش گســترده ای از جامعه انتظارش 

را داشــتند. اگرچه همیشــه رابطه تهران- مســکو با نگاهی بدبینانه و حتی از 
موضع بالا به پایین مورد تحلیل قرار می گیرد، اما این نوبت، دیگر حکایت کرونا 
و میز دراز مذاکره مطرح نبود، کنار کشــوری ایستادن مطرح است که حمله ای 
را آغاز کرده. رابطه تهران- مســکو را این روزها گرم ارزیابی می کنند،  بسیاری از 
کارت هایی که اکنون روی میز معلق مذاکره احیای برجام رو شده، به پشت گرمی 
مسکو است و شــاید درست بازی نکردن در معادله موازی اوکراین، همه آنها را 
بســوزاند. بدبینانه تر اینکه اگر دولت کی یف، با مشــکل جدی مواجه شود، پای 
یکی از اعضای اصلی پرونده هواپیمای اوکراینی نیز به میان می  آید و شاید بتوان 
آن را مختومه اعلام کرد؛ هواپیمایی که دی ۱۳۹۸ ساقط شد و هواپیما و اعضای 

تیم پرواز، اوکراینی بودند.
مســئله کی یف - مســکو،  همان نقطه ای اســت که باید پیش تــر فکرش را 
می کردیم تا موقع دویدن سنگ ریزه های انباشته شده در کفش، مانع دویدن نشود. 

گفت وگو با سیدحسین موسویان  درباره حمله روسیه به اوکراین

احیاي ناسیونالیسم روسي؟

نگاهی انتقادی به موضع ایران در بحران اوکراین
موضع منعطف تهران در قبال مسکو

چرا برخورد دوگانه
دیاکو حسینى . کارشناس روابط بین الملل

ادامه از صفحه 2

فارسی، زبان غیرجنسیت زده!
همچنین گفتمان کمونیســتی، در قالب لغاتی 
(افراطی گری)،  (قــوم)، شوونیســم  اتنیک  مانند 
آسیمیلاسیون (محدودســازی) بازتولید می شود، 
بــدون اینکه اشــاره ای بــه مبدع قوم ســازی بر 
اســاس لهجــه، نفرت پراکنــی بــر اســاس زبان 
و  کا گ ب  تئوریــک  لفظ پردازی هــای  ســایر  و 
آکادمیســین های استالین شــود. یادآوری جنایات 
خونین صورت گرفته کمونیســم تحت این عناوین 
عــوام فریبنــده، برای نســل های جدیــد، تلخ اما 
ضروری اســت. به نام ر هایی اقوام از شوونیســم 
و آسیمیلاســیون (بخوانید برای تغییر خط، زبان 
و فرهنگ به روســی) کتاب ســوزی و سفیدشویی 
بناها و موزه ها از فارســی، ممنوعیت صحبت به 
فارسی حتی در منازل، تبعید سخنوران به سیبری 
و کشتار مردم بی گناه و سایر جنایات علیه بشریت، 
توســط کمونیســت ها صورت گرفته است. اما در 
کمال شگفتی، همچنان گفتمان استالین بازتولید 
می شــود که شــاید علت، بی تفاوتی حاکمیت به 
خواســته های عــده ای از هم وطنان یــا جذابیت 

عوام زدگی باشد.


